1. Mecum sunt divitiæ et opes superbæ... ut ditem diligentes me, (*Prov.*, VIII, 21.)

2. Oculi omnium nostrum ad manus Mariæ semper debent respicere, ut per manus ejus aliquid boni accipiamus. (S. BONAV. *Spec. Virg.*, lect. III, pag. 24 a.)

3. Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. (*Luc.*, I, 48.)

4. Ex hoc beatam te dicent omnes generationes, quæ omnibus generationibus vitam et gloriam genuisti.... In te peccatores veniam, justî gratiam inveniunt in æternum. (S. BERN., serm. II, *in Pent.*, n. 4.)

mense bonté de notre Dieu, qui nous a donné une mère aussi puissante, et une avocate si tendre et si aimante <sup>1</sup>

O Dieu! quels n'étaient pas les tendres sentiments de confiance dont était pénétré saint Bonaventure pour notre très-amoureux rédempteur Jésus et notre affectueuse avocate Marie: « Le Seigneur m'eût-il réprouvé, disait-il, je sais qu'il ne peut se renier lui-même. Je l'embrasserai avec amour, et quand même il me refuserait sa bénédiction, je ne le laisserai point échapper d'entre mes bras, et dût-il se retirer, il ne pourra se détacher de moi. Si je ne puis faire autre chose, du moins je me cacherai dans ses plaies, et tant que j'y resterai, il ne pourra me trouver hors de lui. Enfin, ajoutait-il, si mon Rédempteur, à cause de mes péchés, me repoussed'au près de ses genoux, j'irai me jeter aux genoux de sa mère, et là, prosterné, je ne me départirai point qu'elle ne m'ait obtenu mon pardon. Car cette mère de miséricorde ignore ce que c'est que d'être insensible à la misère et elle n'a jamais su refuser pour ceux qui ont recours à elle. Et ainsi, concluait saint Bonaventure, elle ne manquera pas sinon par obligation, du moins par pitié, d'engager son fils à me faire grâce <sup>2</sup> »

Ainsi donc, ô mère compatissante, conclurons-nous avec Euthyme, laissez tomber sur nous vos regards miséricordieux, puisque nous sommes vos serviteurs, et que nous avons mis en vous toute notre espérance <sup>3</sup>

1. Matrem meam veneratione præcipua venerare. Ego enim mundo dedi hanc in puritatis exemplum, in præsidium tutissimum, ut sit tribulatis asyllum, quam nemo formidet, nemo ad eam accedere trepidet. Propterea namque adeo feci eam mitem, adeo misericordem, ut neminem aspernat, nulli se neget, omnibus pietatis sinum apertum teneat; neminem a se redire tristem sinat. (Lib. III, *Min. Op.*)

2. Quantumcumque me Deus præciverit, scio quod seipsum negare non potest. Eum amplexabor, et si mihi non benedixerit, eum non dimittam, et sine me recedere non valebit. In cavernis vulnere suorum me abscondam, ibique extra se me invenire non poterit.... Ad matris suæ pedes provolutus stabo, ut mihi veniam impetret. Ipsa enim non misereri ignorat, et miseris non satisfacere nunquam scivit. Ideoque ex compassione mihi ad indulgentiam filium inclinabit. (*Stim. Div. Am.* c. 13, page 689 b.)